УИД 72RS0№-14

дело №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

<

адрес> 09 сентября 2025 года

Омутинский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Коробейникова В.П., при секретаре судебного заседания ФИО14, 

с участием истца ФИО9;

представителя ответчика ФИО1 – адвоката ФИО24,

третьего лица ФИО8,

представителя третьего лица межрайонного управление социальной защиты населения (Омутинский, Армизонский, 

<

адрес>ы) ФИО15,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО9 к ФИО1 о признании утратившим право на получение выплаты страховой суммы, единовременного пособия, страховой выплаты и единовременной выплаты,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 обратилась в суд с иском к ФИО1 о признании утратившим право на получение выплаты страховой суммы, единовременного пособия, страховой выплаты и единовременной выплаты. 

Требования мотивирует тем, что она является матерью рядового ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проходящего службу по контракту в воинской части 29656 в Вооруженных Силах Российской Федерации. ФИО2 погиб при выполнении задач в ходе специальной военной операции на территории Донецкой народной Республики ДД.ММ.ГГГГ. Членами его семьи являются: она (как мать), его сестра и сын. На момент его жизни он проживал с ней (ФИО28), жены у него не было. В 2020 году ФИО2 был осужден за неуплату алиментов и освободился из мест лишения свободы в 2024 году. С его женой ФИО1 он фактически не проживал, совместного хозяйства не вел. ФИО1 вела аморальный образ жизни, проживала с другими мужчинами. На момент подписания контракта и после смерти ФИО2 рядом с ней ФИО1 не находилась. В 2019 году между ФИО2 и ФИО1 зарегистрирован брак. После заключения брака ФИО1 фамилию не меняла и штамп в паспорт не ставила. Сейчас узнав о смерти ФИО2, и о выплатах ФИО1 поменяла фамилию и паспорт. 

На основании изложенного просит суд признать ФИО1 утратившей право на получение в связи с гибелью военнослужащего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения единовременной выплаты членам семьи погибшего военнослужащего по Указу Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсковых национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей"; единовременного пособия в связи с гибелью военнослужащего, предусмотренного Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат"; страховой выплаты в связи с гибелью военнослужащего согласно Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации"; дополнительной меры социальной поддержки в форме единовременной выплаты в связи с гибелью военнослужащего по постановлению 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п "Об установлении дополнительных мер социальной поддержки в форме единовременной выплаты отдельным категориям граждан, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, и членам их семей".

Определением Омутинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ходатайство истца ФИО9 о принятии обеспечительных мер удовлетворено, постановлено: запретить акционерному обществу "Страховое общество газовой промышленности" АО "СОГАЗ" (107078, 

<

адрес>) производить выплату ответчику ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения части единовременной и страховой выплат, предусмотренные Федеральным законом № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» и Федеральным законом № от ДД.ММ.ГГГГ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих"; запретить Межрайонному управлению социальной защиты населения (Омутинский, Армизонский и 

<

адрес>ы) (627070, 

<

адрес>) производить выплату ответчику ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения части дополнительной меры социальной поддержки, предусмотренные постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-П О дополнительной мере социальной поддержки военнослужащим, лицам, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальное звание полиции, принимавшим участие в специальной военной операции, проводимой на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с ДД.ММ.ГГГГ и членам их семей. (л.д.52-54)

Определением Омутинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьих лиц по делу привлечены ФГКУ «Центральное региональное управление правового обеспечения» Министерства обороны, Министерства обороны Российской Федерации, Акционерное общество "Страховое общество газовой промышленности" (СОГАЗ), 

<

адрес>, Межрайонное управление социальной защиты населения (Омутинский, Армизонский, 

<

адрес>ы). (л.д.10,11,12)

Протокольным определением Омутинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьих лиц привлечены несовершеннолетний ФИО5 в лице законного представителя ФИО8, ФКУ «59 Финансово-экономическая служба» Министерства обороны Российской Федерации».(л.д.86-88)

Протокольным определением Омутинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьего лица привлечено ФКУ «63 финансово-экономическая служба» Министерства обороны Российской Федерации (л.д.122-125)

Истец ФИО9 в судебном заседании исковые требования поддержала в полном объеме, по основаниям изложенным в исковом заявлении. 

Ответчик ФИО10 в судебное заседание не явилась обеспечила явку своего представителя ФИО24 который исковые требования просил оставить без удовлетворения, поддержав доводы письменных возражений на исковое заявление. В письменных доводах на иск полагает, что требования считает незаконными и необоснованными, в связи с тем, что в обосновании заявленных требований истец голословно указывает на отсутствие брачных отношений между ФИО1 и ФИО2, допуская при этом оскорбляющие обороты речи и несоответствующие действительности сведения о фактических обстоятельствах дела. Действия ФИО9 обусловлены наличием корыстного умысла, а именно желанием получить причитающиеся денежные выплаты в большем размере. ФИО2 и ФИО1 заключили брак ДД.ММ.ГГГГ исключительно с целью создания семьи и проживали совместно, заботились друг о друге. На момент смерти ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ) не расторгнут. Семейная жизнь предполагает наличие тесной эмоциональной связи между ее членами, взаимную поддержку и помощь членов семьи. Однако супруги самостоятельно определяют свою личную жизнь, принимают решение, как и где им проживать, как и сколько им общаться, какую помощь они друг другу будут оказывать и т.д. Доказательств прекращения заключенного брака между ними, отвечающих принципу допустимости истцом не представлено. Доводы истца о фактическом прекращении семейных отношений, со ссылкой на не проживание ФИО2 совместно с ФИО1 не соответствуют фактическим обстоятельствам. Независимо от состояния трудоспособности, нахождения на иждивении, получения пенсии или заработной платы меры социальной поддержки предоставляются супруге (супругу) погибшего (умершего) ветерана боевых действий, не вступившей (не вступившему) в повторный брак. Доказательств, вступления - ФИО10 в повторный брак истцом не представлено. В материалы гражданского дела была представлена детализация счета (детализация звонков и смс мобильного оператора), из которой объективно следует, что ФИО1 и ФИО26 имели систематическую связь по телефону. (л.д.116-120)

Третьи лица, ФГКУ «Центральное региональное управление правового обеспечения» Министерства обороны, Министерства обороны Российской Федерации, Акционерное общество "Страховое общество газовой промышленности" (СОГАЗ), 

<

адрес>, ФКУ «59 Финансово-экономическая служба» Министерства обороны Российской Федерации» явку представителя в судебное заседание не обеспечили, о дате, месте и времени судебного заседания извещены надлежащим образом, сведений о причинах неявки суду не представили. (л.д.140,141,142,143,144,)

Третьи лица, ФКУ «63 Финансово-экономическая служба» Министерства обороны Российской Федерации явку представителя в судебное заседание не обеспечили, о дате, месте и времени судебного заседания извещены надлежащим образом, предоставили заявление о рассмотрении дела без их участия.( л.д.127-129) 

Законный представитель несовершеннолетнего ФИО5 - ФИО8, в судебном заседании исковые требования ФИО9 просила удовлетворить, пояснив, что ранее она совместно проживала с ФИО2 и у них родился ребенок ФИО5, который проживает с ней. ФИО2 с ФИО1 не проживал, совместного хозяйства не вел. 

Представитель межрайонного управление социальной защиты населения (Омутинский, Армизонский, 

<

адрес>ы) ФИО15 решение спора оставил на усмотрение суда. 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом. 

В соответствии со статьей 167 ГПК РФ суд определил рассмотреть дело при установленной явке. 

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав письменные материалы дела и оценив их по правилам статьи 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд приходит к следующим выводам. 

Согласно ч.1 ст.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 76-ФЗ "О статусе военнослужащих", военнослужащие проходят военную службу по контракту или военную службу по призыву в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе".

В соответствии с ч.1 ст.25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 76-ФЗ "О статусе военнослужащих", военнослужащим, постоянно или временно выполняющим задачи в условиях чрезвычайного положения и при вооруженных конфликтах, предоставляются дополнительные социальные гарантии и компенсации, установленные федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В соответствии с п.п.1,2 ст.4, п.2 ст.5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 76-ФЗ "О статусе военнослужащих", правовыми основами статуса военнослужащих являются Конституция Российской Федерации, федеральные конституционные законы, настоящий Федеральный закон, федеральные законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, а также нормы международного права и международные договоры Российской Федерации. Правовые и социальные гарантии военнослужащим, включая меры их правовой защиты, а также материального и иных видов обеспечения, предусмотренные настоящим Федеральным законом, не могут быть отменены или снижены федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации иначе как путем внесения изменений и дополнений в настоящий Федеральный закон. Оскорбление военнослужащих, насилие и угроза применения насилия, посягательство на их жизнь, здоровье, честь, достоинство, жилище, имущество, а равно другие действия (бездействие), нарушающие и ущемляющие их права в связи с исполнением ими обязанностей военной службы, влекут ответственность в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей" в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях. При этом учитывается единовременная выплата, осуществленная в соответствии с подпунктом "б" настоящего пункта. Категории членов семей определяются в соответствии с частью 1.2 статьи 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 247-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и частью 11 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат". При отсутствии членов семей единовременная выплата осуществляется в равных долях совершеннолетним детям указанных военнослужащих и лиц либо в случае отсутствия совершеннолетних детей полнородным и неполнородным братьям и сестрам указанных военнослужащих и лиц.

Согласно ч.8 ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" В случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы (далее - военная травма), до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов), гибели (смерти) гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, предусмотренном Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 61-ФЗ "Об обороне" (далее - добровольческие формирования), наступившей при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, до истечения одного года со дня прекращения контракта о пребывании в добровольческом формировании, членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, или гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3 000 000 рублей.

В соответствии с ч. 11 ст. 3 указанного Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ членами семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, имеющими право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 настоящей статьи, и ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9 и 10 настоящей статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности считаются:

1) супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти, признания безвестно отсутствующим или объявления умершим) военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, в зарегистрированном браке с ним. При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеет супруга (супруг), не вступившая (не вступивший) в повторный брак, достигшая возраста 50 лет (достигший возраста 55 лет) или являющаяся (являющийся) инвалидом;

2) родители военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании. При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеют родители, достигшие возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющиеся инвалидами;

3) дети, не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет;

4) лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, в течение не менее пяти лет до достижения ими совершеннолетия (далее - фактический воспитатель). При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеет фактический воспитатель, достигший возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющийся инвалидом. Признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение.

Аналогичный перечень лиц, имеющих право на единовременную выплату, предусмотрен приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно положений ст.ст. 4,5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации" к страховым случаям отнесены в том числе гибель (смерть) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы, военных сборов; смерть застрахованного лица до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы, военных сборов.

Размер страховой суммы в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов установлен – 2 000 000 рублей выгодоприобретателям в равных долях.

Выгодоприобретателями согласно ч.3 ст. 2 указанного Федерального закона № 52-ФЗ Выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию (далее - выгодоприобретатели) являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица следующие лица:

супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день гибели (смерти) застрахованного лица в зарегистрированном браке с ним;

родители (усыновители) застрахованного лица;

дедушка и (или) бабушка застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее трех лет в связи с отсутствием у него родителей;

отчим и (или) мачеха застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее пяти лет;

несовершеннолетние дети застрахованного лица, дети застрахованного лица старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, его дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях, на день гибели (смерти) застрахованного лица, его дети в возрасте до 23 лет, прекратившие образовательные отношения с образовательной организацией и поступившие в год прекращения таких отношений в другую образовательную организацию, если гибель (смерть) застрахованного лица наступила в период между прекращением образовательных отношений с одной образовательной организацией и поступлением в другую образовательную организацию;

подопечные застрахованного лица;

лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим застрахованное лицо в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия (фактический воспитатель). Признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение (данный порядок не распространяется на лиц, указанных в абзацах четвертом и пятом настоящего пункта).

Кроме того, Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п "Об установлении дополнительных мер социальной поддержки в форме единовременной выплаты отдельным категориям граждан, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, и членам их семей" семье погибшего (умершего) в ходе проведения специальной военной операции, а также при выполнении задач по отражению вторжения и вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции, военнослужащего, лица, проходившего службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевшего специальное звание полиции, гражданина Российской Федерации, призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", гражданина Российской Федерации, пребывавшего в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской Федерации) в ходе специальной военной операции, и заключившего с Министерством обороны Российской Федерации (Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации) контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации), установлена единовременная выплата в размере 3 000 000 рублей (в равных долях каждому члену семьи);

Материалами дела установлено, что ФИО2, родился ДД.ММ.ГГГГ, отцом является ФИО3, матерью является ФИО4. (л.д.23)

Согласно актовой записи о заключении брака, ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 и ФИО1, заключен брак, после заключения брака жене присвоена фамилия ФИО26. (л.д.44)

Согласно копии свидетельству о рождении I-ФР № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, родился ДД.ММ.ГГГГ, отцом является ФИО2, матерю является ФИО6. (л.д.68)

Согласно свидетельству о заключении брака, между ФИО7 и ФИО6, заключен брак, после заключения брака жене присвоена фамилия ФИО27. (л.д.66)

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 отбывал наказание в местах лишения свободы. (л.д. 156)

Согласно справке Военного комиссара ФКУ «Военный комиссариат 

<

адрес> Военный комиссариат Омутинского, Армизонского и 

<

адрес>ов» ФИО25, от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., заключил контракт о прохождении военной срочной службы сроком на один год, направлен ДД.ММ.ГГГГ в воинскую часть для заключения контракта о прохождении военной службы. Данная воинская часть, принимает участие в специальной военной операции на территории ЛНР, ДНР а также Запорожской и Херсонской областях. (л.д.25)

Согласно справке Филиала № ФКУ «111 Главный государственный центр судебно-медицинских и криминалистических экспертиз» Министерства обороны Российской Федерации, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, погиб ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.26) 

Согласно копии свидетельства о смерти II-ФР № от ДД.ММ.ГГГГ что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, место смерти 

<

адрес> Донецкая Народная Республика. (л.д.24)

Согласно справке администрации Ситниковского сельского поселения Омутинского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, погибший в зоне СВО ДД.ММ.ГГГГ, на момент подписания контракта проживал с матерью и сестрой, по адресу: 

<

адрес>. (л.д.30)

Согласно справке администрации Ситниковского сельского поселения Омутинского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, фактически на территории сельского поселения по адресу: 

<

адрес> не проживает. Настоящее место нахождение ФИО1 не известно. (л.д.46)

Согласно справке Межрайонного управления социальной защиты населения (Омутинский, Армизонский, 

<

адрес>ы) следует, что ФИО8, на ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, получила единовременное пособие членам семьи военнослужащего, погибшего (умершего) при участии в специальной военной операции, проводимой на территориях ДНР, ЛНР и Украины в размере 1000000,00 руб. (л.д.60) 

Согласно справке Межрайонного управления социальной защиты населения (Омутинский, Армизонский, 

<

адрес>ы) следует, что ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, получила единовременное пособие членам семьи военнослужащего, погибшего (умершего) при участии в специальной военной операции, проводимой на территориях ДНР, ЛНР и Украины в размере 1000000,00 руб. (л.д.61)

Приказом командира воинской части полевая почта 29656 по строевой части от ДД.ММ.ГГГГ № в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей" назначена единовременная выплата в размере 5 000 000,00 руб., в равных долях путем перечисления на лицевые счета, открытые в банках России членам семьи рядового ФИО2, АБ-577947, матери ФИО9 в размере 2 500 000,00 руб., сыну ФИО5 в размере 2 500 000,00 руб.. (л.д.100-102)

Согласно платежным поручениям № от ДД.ММ.ГГГГ, 398 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, ФИО8, бенефициар ФИО5 перечислены денежные средства по 2 500 000, 00 руб.. (л.д.102-103) 

Согласно выписке по номинальному счету владельца ФИО8, бенефициар ФИО5, поступила единовременная денежная выплата по Указу Президента РФ 98 в размере 2 500 000,00 руб., плательщик УФК по 

<

адрес> (ФКУ «59ФЭС» МО РФ). (л.д.62) 

Согласно выписки по счету владельца ФИО9, поступила единовременная денежная выплата по Указу Президента РФ 98 в размере 2 500 000,00 руб., плательщик УФК по 

<

адрес> (ФКУ «59ФЭС» МО РФ). (л.д.63-65) 

Согласно сведениям ФКУ «63 Финансово-экономическая служба» Министерства обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что Войсковая часть 29656 с ДД.ММ.ГГГГ зачислена на финансовое обеспечение в ФКУ «63 ФЭС» МО РФ, однако по Уставу, ФКУ «63 ФЭС» МО РФ не отвечает по обязательствам воинских частей, а также не вправе осуществлять принятие и исполнение обязательств для нужд воинских частей, в том числе не несет ответственности по обязательствам учредителя (Министерства обороны Российской Федерации). В пункте 3 Порядка установлено, что решение о назначении членам семей погибших военнослужащих, гражданам, уволенным с военной службы, единовременных выплат либо об отказе в их назначении в случае, если указанные лица не относятся к категории лиц, определенных Указом Президента РФ №, принимает командир воинской части, в которой военнослужащий проходил военную службу. В пункте 4 Порядка установлено, что решение о назначении единовременной выплаты лицам, указанным в подпункте 2 пункта 2 Порядка, принимается командиром воинской части, в которой военнослужащий проходил военную службу, на основании заявления члена семьи погибшего военнослужащего (либо его законного представителя). Обращаю внимание суда, что ФКУ «63 ФЭС» МО РФ выплату предусмотренную Указом Президента РФ № производит на основании представленных выписок из приказов командиров войсковых частей состоящих на финансовом обеспечении. ДД.ММ.ГГГГ единовременная выплата в размере 5 000 000 рублей, установленная Указом Президента РФ № федеральное казенное учреждение «59 финансово-экономическая служба» Министерства обороны Российской Федерации на основании приказа командира войсковой части 29656 от ДД.ММ.ГГГГ № перечислена по банковским: ФИО9 - матери ФИО2, в размере 2 500 000 рублей платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО5 - сыну ФИО2, в размере 2 500 000 рублей платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.127-129)

Свидетель ФИО16 суду пояснил, что с ФИО26 знаком с детства. До осуждения к лишению свободы ФИО26 общались с ФИО1, неделю поживут совместно, потом месяц не живут. Он жил с матерью и до и после освобождения, с ФИО1 только выяснял отношения, потом уехала в Тюмень. ФИО26 говорил, что она беременна и они расписались, чтобы ребенок был на нем.

Свидетель ФИО17 суду пояснила, что с 2020 года она жила на одной 

<

адрес> с ФИО28. ФИО26 она дважды к себе официально трудоустраивала. Последний раз трудоустраивала после его освобождения из мест лишения свободы, весной в 2024 году и до того как ушел на СВО. Она не видела, чтобы ФИО26 с ФИО1 жили вместе, поскольку она проживает в 

<

адрес> (свидетель Ключинских и бывает в 

<

адрес> наездами) но возможно видела раз или два, что ФИО1 была на 

<

адрес> но, она (ФИО1) там не проживала. ФИО1 ФИО26 с ФИО1 на 

<

адрес> не жил, возможно ходил ночевать, точно она об этом не знает. ФИО1 если бы она не выпивала, может быть что-то и было бы у них. На момент смерти ФИО26, ФИО1 в Ситниково не проживала, об этом ей рассказала сестра. Когда ФИО26 отбывал наказание в виде лишения свободы, то ФИО28 возила ФИО26 передачи. Когда ФИО26 находился в местах лишения свободы, у ФИО1 мужчин было предостаточно. ФИО26 и ФИО1 характеризующих лиц употребляющих алкогольные напитки. 

Свидетель ФИО18 суду пояснил, что ФИО2 приходиться ему племянником. После освобождения из мест лишения свободы в 2023 года он сожительствовал с ФИО1, то есть зимой убирал у нее снег, летом косил траву. ФИО1 проживала напротив его дома, через дорогу. Весной в 2023 году ФИО1 уехала на заработки, а ФИО26 проживать у матери ФИО28. Детей совместных у них нет. Когда ФИО26 находился в местах лишения свободы, ФИО1 дружила с ФИО11. После того как ФИО12 уехала на заработки, то в 

<

адрес> она иногда приезжала. Спиртные напитки ФИО26 и ФИО1 употребляли вместе. 

Свидетель ФИО19 суду пояснила, что с ФИО26 и ФИО1 давно знакомы, общались. ФИО26 с 2020 году по май 2023 год отбывал наказание в местах лишения свободы. Примерно с мая 2023 года ФИО26 проживал с ФИО1, в ее доме по 

<

адрес> ФИО1 ухала на заработки, то ФИО26 стал проживать с матерью. О том, что между ФИО1 и ФИО26 заключен брак ей известно с 2019 года. Заключению брака она удивилась, потому что он проживал с ФИО27, а с ФИО1 он выпивал. С 2023 года ФИО26 и ФИО1 проживали совместно по 

<

адрес>. об этом ей известно поскольку ходила к ним в гости. У ФИО26 и ФИО1 имелось хозяйство, то есть выращивали уток. В 2024 году ФИО26 ушел на СВО, до его ухода они жили по разному, и ругались, и расходились, но жили вместе. Когда ФИО26 находился в местах лишения свободы, ФИО1 проживала одна, но выпивала в разных компаниях. Когда ФИО26 находился в местах лишения свободы, то ФИО1 чаще ходила к ней в гости. После того как ФИО26 ушел на СВО, она с ФИО1 общалась по телефону, потому что ФИО1 работает и проживает в городе Тюмени. ФИО1 ей рассказывала, что созванивается с ФИО26. ФИО1 на похоронах у ФИО26 не была, так как о его гибели узнала после похорон. 

Свидетель ФИО20 суду пояснила, что ФИО26 сожительствовал с ее дочерью ФИО27. У ФИО26 с ФИО27 родился сын ФИО5. После того ФИО26 с ФИО27 прекратили проживать совестно, то ФИО27 с сыном оставались проживать на 

<

адрес>, а ФИО26 переехал к своей матери – ФИО28 до его осуждения к лишению свободы. С ФИО1 она знакома, поскольку она разрушила семью между ФИО26 и ФИО27. ФИО26 находился в местах лишения свободы с 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ и после освобождения из мест лишения свободы проживал матери - ФИО28, а ФИО1 проживала на 

<

адрес>. ФИО1 вела плохой образ жизни. ФИО2 общался с сыном ФИО5, учил его. ФИО26 отбывал наказание за неуплату алиментов на содержание сына ФИО5.

В судебном заседании свидетель ФИО21 суду пояснила, что с апреля 2023 года является главой администрации Ситниковского сельского поселения. В 

<

адрес> проживает с 1991 года и по настоящее время. ФИО26 знала когда он был ребенка и учился в школе с 2001 года. Семья ФИО1 приезжая. В мае 2023 года когда ФИО26 освободился из мест лишения свободы, то пришел в администрацию к социальному работнику для оформления пособия. В июне 2024 году ФИО26 подписал контракт и уехал на СВО. С мая 2023 по июнь 2024 года он проживал у матери – ФИО28 на 

<

адрес>. ФИО1 на территории села постоянно не проживала, об это ей известно сестры ФИО1. В январе 2024 года при проведении похозяйственного учета ФИО1 уже не проживала. Свидетеля ФИО18 характеризует, как порядочного жителя села, поскольку он ранее работал учителем в местной школе и в настоящее время является пенсионером. 

Свидетель ФИО22 суду пояснила, что является дочерью ФИО20 (свидетель) и сестрой ФИО8 (третье лицо). Ранее с ФИО1 она работала на Ситниковском заводе. С 2014 года работает вахтовым методом в 

<

адрес> по 45 дней. В мае 2023 года по просьбе ФИО1 она ее трудоустроила к себе организацию и вместе с ней поехали на месяц на вахту. Когда в сентябре 2023 года она (ФИО13) вернулась с вахты, то ФИО1 в 

<

адрес> не было, по деревенским слухам ФИО1 уехала в город в Пермь. ФИО26 в этот момент жил у своей матери (ФИО28), и к нему ходила девушка по имени «Татьяна». При трудоустройстве ФИО1 фамилию на «ФИО26» не меняла. ФИО26 также как и ФИО1 часто выпивал. Когда (ФИО28) купила дом на 

<

адрес>, то ФИО26 остался проживать один на 

<

адрес>. 

Согласно части 1 статьи 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

Согласно части 3 статьи 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

Согласно части 1 статьи 69 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации свидетелем является лицо, которому могут быть известны какие-либо сведения об обстоятельствах, имеющих значение для рассмотрения и разрешения дела. Не являются доказательствами сведения, сообщенные свидетелем, если он не может указать источник своей осведомленности.

Суд, оценив в совокупности представленные сторонами доказательства, а также показания допрошенных свидетелей в судебном заседании приходит к выводу, что заявленные требования не обоснованы и не подлежат удовлетворению по следующим основаниям. 

Истец ФИО9 является матерью ФИО2. Третье лицо ФИО8 является матерью совместного ребенка ФИО2 – ФИО5.

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 и ФИО1 заключен брак.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 отбывал наказание в местах лишения свободы. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 заключил контракт на прохождение военной службы в зоне СВО.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 погиб при исполнении воинской обязанности в зоне СВО. 

Брак между ФИО2 и ФИО1, на дату смерти ФИО2, не расторгнут и регистрация брака не оспорена. 

Оценивая показания свидетелей ФИО21, ФИО17, ФИО22 суд приходит к выводу, что информация данными ими в судебном заседании о совместном проживании ФИО26 с ФИО1 получена из деревенских разговоров и построена личном предположении, в связи с чем показания указанных свидетелей не отвечают принципам относимости и достоверности и могут быть приняты в качестве доказательств со стороны истца.

Показания свидетелей ФИО20 и ФИО16 суд признает доказательствами с учетом требований ч. 3 ст. 67 ГПК РФ, ч. 1 ст. 69 ГПК РФ, поскольку как пояснили свидетель ФИО20 общалась с ФИО26 и ФИО1, и Орлов общался с ФИО26. Сведения данные ими получены как от ФИО26 и ФИО1.

Кроме того, показания свидетеля ФИО17 о том, что истец ФИО9 отправляла посылки ФИО2 в период отбывания наказания в виде лишения свободы опровергаются сведениями УФСИН России по 

<

адрес>. (л.д. 197-198)

Показания свидетеля ФИО18 суд также признает их соответствующими требованиям ч. 3 ст. 67 ГПК РФ, ч. 1 ст. 69 ГПК РФ поскольку является ФИО28 родным дядяй ФИО26 и проживает напротив дома ФИО1, он видел как ФИО26 у которой ФИО26 проживал. Кроме того, свидетель ФИО21 (глава сельского поселения) охарактеризовала свидетеля ФИО28 как порядочного жителя села, учителя местной школы находящегося на пенсии.

Таким образом, принимая во внимание положения ст.ст. 12, 56 ГПК РФ суд приходит к выводу об отсутствии оснований для признания ответчика ФИО26 (ФИО1) утратившей право на получение выплаты после гибели ФИО2 в зоне СВО. 

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО9 к ФИО1 о признании утратившим право на получение выплаты страховой суммы, единовременного пособия, страховой выплаты и единовременной выплаты оставить без удовлетворения. 

Решение может быть обжаловано Тюменский областной суд в течение месяца со дня вынесения решения в окончательной форме, путем подачи жалобы через Омутинский районный суд 

<

адрес>. 

Решение изготовлено в совещательной комнате с применением компьютера.

Решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий В.П.Коробейников